در واقع نبود یک دستگاه بوروکراتیک منسجم در اوایل دوران قاجار، بروز خشونت و هرج و مرج در نواحی خارج از کنترل حکومت مرکزی را تسهیل می کرد. در چنین شرایطی، اخذی و نظام دلالی به سبب نبود نظارت مکفی از سوی مرکز، سهل الوصول تر خواهد بود. در اوایل عصر قاجارها، خشونت حکومت در رابطه اش با متبوعان خود همچنان بسان گذشته ادامه داشت.

در سال ۱۲۷۶ ق / ۱۸۵۹ م که دارالشورای کبرای دولتی در ابتدا با پنج وزیر و سپس شش وزارتخانه تاسیس شد ، یکی از این وزارتخانه‌ها «وزارت مالیه» بود که به مسئولیت میرزا یوسف‌خان مستوفی‌الممالک اداره می‌شد. منابع درآمدهای وزارت مالیه دولت قاجار به دو صورت مستقیم و غیر مستقیم بوده است : مالیات مستقیم : تا پیش از زمان فتحعلی شاه (۱۲۱۲ تا ۱۲۵۰ ق) هم همین مالیات یک‌دهم اساس بود. ولی وی در دوره سلطنت خود آن را دو برابر کرد و پایه مالیات در ایران ۲۰ درصد قرار گرفت ، ولی در عمل به ۳۰ تا ۳۵ درصد هم می‌رسید. مالیاتی که به ایلات بسته می‌شد عموماً بر اغنام و احشام تحمیل می‌شد که بر مبنای بز و گوسفند و ... بوده است ، زیرا ایلات در عوض مالیات ارضی ، خدمت نظامی انجام می‌دادند. از قرار هر بز و گوسفندی ۱۵ شاهی تا یک قران و هر خر و گاوی یک تومان اخذ می‌شد. مالیات غیرمستقیم : تا قبل از انقلاب مشروطیت در ایران (۱۳۲۴ ق / ۱۹۰۶ م) مالیات غیرمستقیمی در ایران وجود نداشت ؛ ولی پس از آن تاریخ که کسر بودجه و افزایش مخارج دولتی مشخص شد ، هیات دولت و مجلس درصدد منابع تازه‌ای برای ازدیاد عایدات خود برآمد و به تدریج بعضی مالیات را به این شرح وضع کرد : مالیات تحدید تریاک ، مالیات نمک ، مالیات بر مشروبات الکلی ، مالیات روده ، مالیات آجر ، مالیات آهک ، مالیات بر حراجها ، مالیات بر وسایل نقلیه ، مالیات بر نظمیه و مالیات بر پوست بره.